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Jednostki i oddziały broni pancernej i kawalerii pancernej, które wchodziły w skład kolej-
nych związków dowodzonych przez gen. Władysława Andersa, nie doczekały się jeszcze wspól-
nego opracowania. Na przeszkodzie temu stało wiele przyczyn, spośród których najistotniej-
szym czynnikiem były różnice pomiędzy bronią pancerną a kawalerią pancerną, wynikające 
z wielu odmienności natury doktrynalnej, organizacyjnej i mentalnej. Najprościej można to 
zamknąć potocznym zwrotem, że nie było im razem po drodze. Choć wiele przekazów wskazu-
je na taki stan rzeczy, to niniejsza publikacja wykazuje, że nie zawsze tak było.

W Armii Polskiej na Wschodzie i w 2. Korpusie określenie „broń pancerna” zarezerwowa-
no dla oddziałów i jednostek wyposażonych w czołgi, czyli batalionów i brygad czołgów oraz 
pułków i brygad pancernych, a termin „kawaleria pancerna” oznaczał pułki rozpoznawcze na 
samochodach pancernych, natomiast wspólny ośrodek szkoleniowy otrzymał nazwę Centrum 
Wyszkolenia Wojsk Pancernych. Zauważyć jednak należy, że część Polskich Sił Zbrojnych znaj-
dująca się na Wyspach Brytyjskich używała terminu „kawaleria pancerna” odmiennie od wojsk 
formowanych na Środkowym Wschodzie i we Włoszech1.

Niniejsze opracowanie jest próbą ukazania dziejów broni pancernej i kawalerii pancernej 
Polskich Sił Zbrojnych w ZSRS formowanych w latach 1941–1942, Armii Polskiej na Wschodzie 
istniejącej w latach 1942–1943 oraz 2. Korpusu do czasu jego przetransportowania z Włoch 
do Wielkiej Brytanii. Z tego powodu ramy chronologiczne opisywanych wydarzeń zamykają 
się w swojej zasadniczej części cezurami, które wyznacza pierwsza połowa sierpnia 1941 r., 
czyli moment rozpoczęcia formowania armii polskiej w Związku Sowieckim oraz przetrans-
portowanie jednostek i oddziałów polskiego 2. Korpusu z Włoch do Wielkiej Brytanii w maju 
i czerwcu 1946 r., gdy pułki pancerne i pułki kawalerii pancernej zatraciły charakter oddziałów 
bojowych.

Podkreślić należy, że nie jest możliwe dokonanie obiektywnej oceny i wyciągnięcie właści-
wych wniosków odnośnie do działań bojowych polskich jednostek i oddziałów bez szerszego 
spojrzenia na zagadnienia ich formowania i wyszkolenia. Dlatego celem niniejszego opraco-
wania jest wykrycie i zrekonstruowanie związków przyczynowo-skutkowych zachodzących 
pomiędzy tymi procesami. Przyjęcie założenia przedstawionego w pierwszym zdaniu tego 
akapitu spowodowało, że autor skupił się na problematyce wynikającej z wojennego przezna-
czenia opisywanych oddziałów i jednostek, pomijając kwestie niemające w jego przeświadcze-
niu znaczącego wpływu na osiągnięcie gotowości bojowej. Takie podejście do tego zagadnienia 

1 W Wielkiej Brytanii określenia „kawaleria pancerna” używano w odniesieniu do 10 Brygady Kawalerii Pancer-
nej i jej pułków, a wynikało to z nazwy przyjętej dla tej jednostki jeszcze we Francji w 1940 r.

Wstęp
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wywarło wpływ na przyjęty układ opracowania, które składa się ze wstępu, trzech rozdziałów 
i zakończenia. Ponadto zadecydowało o przyjęciu układu problemowo-chronologicznego.

W rozdziale pierwszym przedstawiona została problematyka organizacji oddziałów i jed-
nostek na poszczególnych etapach rozwoju wojsk, których wspólnym mianownikiem była oso-
ba dowódcy, czyli gen. Władysława Andersa. Z tego powodu przedstawiono próby utworzenia 
oddziałów broni pancernej w Polskich Siłach Zbrojnych w ZSRS, proces formowania 2. Brygady 
Czołgów oraz pułków kawalerii pancernej w ramach Armii Polskiej na Wschodzie, a następnie 
przeobrażenia i rozwój broni pancernej oraz kawalerii pancernej w 2. Korpusie, czego zwień-
czeniem było sformowanie 2. Warszawskiej Dywizji Pancernej, 3.(14.). Wielkopolskiej Brygady 
Pancernej oraz Centrum Wyszkolenia Wojsk Pancernych. Mając na uwadze znaczenie ośrod-
ków szkoleniowych dla procesu formowania i szkolenia wojsk oraz kształcenia kadr dowód-
czych kwestię ich organizacji ukazano osobno.

Drugi rozdział ukazuje złożony proces szkolenia oddziałów i jednostek broni pancernej 
i kawalerii pancernej w okresie zakreślonym ramami chronologicznymi niniejszego opraco-
wania. Mając na uwadze zaakcentowane odmienności broni pancernej i kawalerii pancernej 
wyeksponowano ten wątek w rekonstrukcji zasadniczego dla opisywanych wojsk okresu wy-
szkolenia w czasie ich pobytu w Palestynie, Iraku i Egipcie w latach 1942–1943. Ze względu na 
specyfikę warunków funkcjonowania osobno przedstawiono proces szkolenia realizowany we 
Włoszech w latach 1944–1946 oraz w Egipcie w 1945 r. Istotna rola, jaką miały do spełnienia 
ośrodki szkoleniowe, spowodowała, że ich funkcjonowanie również doczekało się samodziel-
nego potraktowania w ramach tego rozdziału.

Ostatni, najobszerniejszy rozdział traktuje o walkach i bojach toczonych przez oddziały 
i jednostki broni pancernej i kawalerii pancernej 2. Korpusu w kampanii włoskiej. Wskazać 
należy, że poszczególne punkty tego rozdziału zostały opracowane w sposób nierówny, bowiem 
autor opisując przede wszystkim działania oddziałów, w wielu miejscach wyeksponował dzia-
łania poszczególnych pododdziałów. Zabieg ten miał na celu uwypuklenie pewnych specyficz-
nych form walki, odmiennych od standardowych rozwiązań taktycznych, a niekiedy roli dane-
go pododdziału w przyjętym ugrupowaniu bojowym. Autor ma świadomość tego, że dokonany 
wybór będzie traktowany jako subiektywny, pomimo dążenia do zaprezentowania pełnego 
spektrum działań taktycznych prowadzonych przez polskie oddziały i jednostki broni pancer-
nej i kawalerii pancernej na Półwyspie Apenińskim.

«««

Problemy stanowiące obszar dociekań autora niniejszego opracowania były już przedmio-
tem badań. Dotyczyły one jednak nade wszystko poszczególnych oddziałów bądź wybranych 
wątków z ich dziejów. Jako pierwsze powstały w latach 1943–1947 opracowania historii dywi-
zji, brygad i pułków. Część z nich jako samodzielne publikacje, a część jako numery specjalne 
czasopism wojskowych2.

2 Dywizja Lwów. Wspomnienia żołnierskie z Z.S.R.R. i z Iraku 1941–1943, Jerozolima 1944; A.B. Brochwicz-Lewiński, 
Krótki zarys historii 6 Dywizji „Lwów”, bmirw; Pułk 6 Pancerny „Dzieci Lwowskich” 1941 – 17 X. 1945, Włochy 1945; Taran 
(numer specjalny na pierwsze święto Pułku 4 Pancernego) 18 V 1946.
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Wśród opracowań historycznych podstawowe informacje dotyczące formowania i funk-
cjonowania Polskich Sił Zbrojnych w ZSRS, Armii Polskiej na Wschodzie, a także formowania, 
funkcjonowania i działań bojowych 2. Korpusu, w tym ich broni pancernej i kawalerii pancer-
nej, zawierają obie części drugiego tomu syntezy Polskie Siły Zbrojne w drugiej wojnie świato-
wej, aczkolwiek obraz ten jest niepełny, ponieważ dzieło to nie zostało ukończone3. Podstawową 
wiedzę dostarczają rozdziały Zarysu historii polskiej broni pancernej 1918–1947 opracowane-
go przez oficera kawalerii, a później broni pancernej płk. Mariana W. Żebrowskiego4. Cenne 
ustalenia odnośnie do działań bojowych zawierają opracowania zredagowane przez płk. dypl. 
dr. Stanisława Biegańskiego5 oraz płk. dr. Mieczysława Młotka6. Jako ich istotne uzupełnienie 
należy traktować ustalenia oficerów brytyjskich i kanadyjskich7.

Pamiętać należy, że prowadzenie nieskrępowanych badań naukowych dotyczących dzie-
jów Polskich Sił Zbrojnych utworzonych w czasie II wojny światowej na obczyźnie, w tym for-
macji dowodzonych przez gen. Władysława Andersa, w warunkach tzw. PRL było utrudnione, 
a publikowanie swoich ustaleń ograniczone w różnorodny sposób. Dlatego jako ważny, choć 
przyczynkarski, należy uznać tekst Tadeusza Jeziorowskiego poświęcony 3.(14.) Wielkopolskiej 
Brygadzie Pancernej opublikowany w 1986 r., a więc w okresie, gdy o gen. Andersie i jego żoł-
nierzach można było pisać prawie wyłącznie źle8. Jako biegunowo odległe od ustaleń tego auto-
ra uznać należy „osiągnięcia” innego krajowego historyka Witolda Biegańskiego9.

Zmiany, jakie nastąpiły w Polsce po 1989 r., umożliwiły podjęcie badań kolejnym pokole-
niom krajowych historyków. Dużą rolę w studiach nad dziejami Polskich Sił Zbrojnych, w tym 
historią związków operacyjnych i taktycznych dowodzonych przez gen. Władysława Ander-
sa odgrywają ustalenia wieloletniego badacza tej problematyki dr. hab. Zbigniewa Wawra10. 
W odniesieniu do szlaku bojowego wojsk 2. Korpusu niezwykle ważną rolę w odkłamywaniu 
w Polsce dziejów tego związku taktycznego odegrało środowisko historyków skupione wokół 
prof. dr. hab. Bogusława Polaka. Z jego inicjatywy wydano kilkutomową edycję Źródeł do dzie-

3 Polskie Siły Zbrojne w drugiej wojnie światowej (dalej PSZ…), t. 2, Kampanie na obczyźnie, cz. 1, wrzesień 1939 – 
czerwiec 1941, Londyn 1959; cz. 2, czerwiec 1941 – czerwiec 1944, Londyn 1975.
4 M.W. Żebrowski, Zarys historii polskiej broni pancernej 1918–1947, Londyn 1971.
5 Działania 2 Korpusu we Włoszech, pod red. Stanisława Biegańskiego, t. 1, Londyn 1963.
6 Trzecia Dywizja Strzelców Karpackich 1942–1947, pod red. Mieczysława Młotka, t. 1, Londyn 1978.
7 History of the Second World War, J. Butler (ed.); The Mediterranean and Middle East, I.S.O. Playfair (ed.); vol. VI: 
Victory in the Mediterranean, p. I: C.J.C. Molony et al, 1st April to 4th June 1944, London 2004; p. 2: W. Jackson, T.P. 
Gleave, June to October 1944, London 2004; p. 3: idem, November 1944 to May 1945, London 2004; Official History of 
the Canadian Army in the Second World War, vol. 2: G.W.L. Nicholson, The Canadians in Italy 1943–1945, Ottawa 1957.
8 T. Jeziorowski, Wielkopolska kawaleria pancerna i zmotoryzowana w Polskich Siłach Zbrojnych na Zachodzie, 
[w:] Lance do boju. Szkice historyczne do dziejów jazdy wielkopolskiej X wiek–1945 r., pod redakcją naukową Bogu-
sława Polaka, Poznań 1986.
9 W 1986 r. autor ten opublikował dwa opracowania poświęcone działaniom prowadzonym przez 2. Korpus 
w kampanii włoskiej. Publikacja poświęcona bitwie o Anconę ukazała się w serii „Biblioteka Pamięci Pokoleń” 
programowanej przez ówczesną Radę Ochrony Pomników Walki i Męczeństwa, natomiast w serii wydawni-
czej „Historyczne Bitwy” wydano opracowanie dotyczące bitwy o Bolonię. Cechą charakterystyczną tych pu-
blikacji jest chaotyczna narracja, będąca wynikiem wykorzystania niewielu dokumentów źródłowych, czego 
następstwem są mylne i tendencyjne oceny. Autor ten nie potrafił posłużyć się nawet źródłami znajdującymi 
się w Wojskowym Instytucie Historycznym, gdzie był zatrudniony. Zob.: W. Biegański, Ankona, Warszawa 1986; 
idem, Bolonia, Warszawa 1986. W tej sytuacji za nieuzasadnioną należy uznać zamieszczoną w Wikipedii oce-
nę jego dorobku, gdzie stwierdzono: W latach 1964−1988 książki Witolda Biegańskiego stanowiły niemal jedyne 
rzetelne źródło wiedzy o wysiłku brygady podhalańskiej, brygady karpackiej, drugiego korpusu. Zob. pl.wikipedia.
org/Wiki/Witold_Biegański.
10 Z. Wawer, Znów w polskim mundurze. Armia Polska w ZSRR sierpień 1941 – marzec 1942, Warszawa 2001; idem, 
Monte Cassino. Walki 2 Korpusu Polskiego, Warszawa 2009.
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jów 2 Korpusu Polskiego11, a także zorganizowano cykl konferencji naukowych, których po-
kłosiem jest seria wydawnicza początkowo ukazująca się jako „Bitwa o Monte Cassino 1944. 
Geneza – Przebieg – Opinie”, która ostatecznie otrzymała tytuł „Studia i materiały do dziejów 
2. Korpusu Polskiego”12. Część z nich dotyczyła problematyki walk i bojów oddziałów broni 
pancernej i kawalerii pancernej 2. Korpusu. Ponadto ukazują się opracowania historyków po-
święcone wybranym aspektom formowania i funkcjonowania Polskich Sił Zbrojnych oraz ich 
udziału w działaniach wojennych. Prace te mają różny ciężar gatunkowy. Wyjątkami jednak 
są rzetelne monografie oparte na solidnej bazie źródłowej13. W większości przeważają prace 
o charakterze odtwórczym, powielające ustalenia autorów opracowań wydanych przed laty na 
uchodźstwie14.

Cenne okazały się monografie poszczególnych pułków pancernych oraz pułków kawale-
rii, przy czym wskazać należy, że poziom ich jest nierówny. Istotne znaczenie miał tu stopień 
przygotowania historycznego ich autorów oraz umiejętność wykorzystania źródeł, a także stan 
tych ostatnich, w tym również zasób informacji, które zawierają. Większość z tych opracowań 
powstała na uchodźstwie15, a tylko nieliczne w kraju16. Dotyczy to również opracowań poświę-
conych pułkom artylerii, które wspierały ogniem lub wzmacniały pułki pancerne oraz pułki 
kawalerii pancernej 2. Korpusu17.

W odróżnieniu od wspomnień weteranów 1. Dywizji Pancernej wspomnienia żołnierzy bro-
ni pancernej i kawalerii pancernej 2. Korpusu koncentrują się zarówno na działaniach bojowych, 
jak i innych wątkach funkcjonowania ich oddziałów. Dotyczy to w równym stopniu wspomnień 
zamieszczonych na łamach „Przeglądu Zrzeszenia Kół Pułkowych Kawalerii”, ukazującego się 
od 1962 r. jako „Przegląd Kawalerii i Broni Pancernej”, jak i wspomnień wydrukowanych w for-
mie samodzielnych publikacji. W większości są to wspomnienia oficerów ze szczebla dowódcy 
pododdziału – plutonu i szwadronu, rzadziej ze szczebla dowódcy pułku, przy niemalże kom-

11 Na razie wydano 5 tomów części czwartej „Kampania włoska”, która mimo że jeszcze niepełna, obejmuje 
7 woluminów zawierających łącznie ponad 250 dokumentów: Bitwa o Monte Cassino 11−18 maja 1944. Wybór 
źródeł. Geneza – Przebieg – Opinie; wstęp, wybór i opracowanie Bogusław Polak, t. 1–3, Koszalin 1999–2001; 
t. 4: Bitwa o Piedimonte San Germano 19–25 maja 1944, wstęp, wybór i opracowanie Waldemar Handke, Leszno 
2004; t. 5, cz. 1–2: Organizacja i działania bojowe 2. Korpusu PSZ na Zachodzie 1943–1945. Bitwa o Ankonę. Wybór 
źródeł, wstęp, wybór i opracowanie Michał Polak, Leszno 2004–2005; t. 7, cz. 1–2: Organizacja i działania bojowe 
2. Korpusu PSZ na Zachodzie 1943–1945. Bitwa o Bolonię 1945. Wybór źródeł, wstęp, wybór i opracowanie Michał 
Polak, Leszno 2009.
12 Bitwa o Monte Cassino 1944. Geneza – Przebieg – Opinie, t. 1–2, pod redakcją Bogusława Polaka, Koszalin 
2000–2001; t. 3–5, pod redakcją Bogusława Polaka i Waldemara Handke, Leszno 2003–2004; t. 8, Bitwy generała 
Władysława Andersa, pod redakcją Bogusława Polaka, Waldemara Handke i Zenona Jóźwiaka, Leszno 2007.
13 M. Polak, Służby logistyczne 2 Korpusu w bitwie o Monte Cassino 1944 (Z dziejów logistyki PSZ na Zachodzie), 
Koszalin 2005.
14 Z. Dunin-Wilczyński, Wojsko Polskie w Iraku 1942–1943, Warszawa 1993. Krytyczna recenzja tego opracowa-
nia: M. Wroński, Wielbłąd i pustynia, Mars. Problematyka i Historia Wojskowości. Studia i Materiały 1994, t. 2, 
s. 354–357.
15 Dzieje 15 Pułku Ułanów Poznańskich (1 Pułku Ułanów Wielkopolskich), pod red. Pawła Zaremby, Londyn 1962; 
Ułani Karpaccy. Zarys historii pułku, red. J. Bielatowicz, Londyn 1966; Księga dziejów 7 Pułku Ułanów Lubelskich 
im. Generała Kazimierza Sosnkowskiego, red. J. Smoleński, M.W. Żebrowski, Londyn 1969; Z dziejów 25-go Pułku 
Ułanów Wielkopolskich, red. Wiesław A. Lasocki, Londyn 1970; Ułani Podolscy. Dzieje Pułku Ułanów Podolskich 
1809–1947, Londyn 1982; A. Suchcitz, Dzieje 1 Pułku Ułanów Krechowieckich 1941–1947, Londyn 2002; W. Tylka, 
Z dziejów Pułku 4 Pancernego „Skorpion” (1942–1947), Londyn–Tarnowskie Góry 2004.
16 M. Wroński, Ostatni polscy huzarzy. Monografia 10 Pułku Huzarów (1944–1947), Londyn–Tarnowskie Góry 1997; 
Z. Lalak, Pułk 4. Pancerny „Skorpion”. Regiment 4th Armoured „Scorpion”, Warszawa 2003; W. Handke, Semper Fide-
lis. Dzieje Pułku 6 Pancernego „Dzieci Lwowskich”, Leszno 2006.
17 S.J. Drue, 7 PAK. Szkic historyczny zmechanizowanego pułku artylerii konnej 1942–1947, Londyn 1991; M. Wroński, 
Od śniegów Sybiru do pomarańcz gaju. Dzieje 7. Pułku Artylerii Przeciwpancernej II Korpusu Polskiego 1942–1947, 
Londyn 1986.
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pletnym braku wspomnień dowódców jednostek. Pomimo subiektywizmu cechującego tę formę 
przekazu historycznego wiele spośród nich uznać należy za niezwykle cenne. Do nich należą 
przede wszystkim wspomnienia kapelana Pułku 4. Pancernego ks. Adama Studzińskiego18, jak 
i wspomnienia ppłk. Bolesława Kukiełki19 oraz ppor. Aleksandra Średnickiego20, a także moc-
no zbeletryzowane wspomnienia mjr. Bohdana Tymienieckiego21. Autor świadomie, a nawet 
z premedytacją, zrezygnował z wykorzystania wspomnień byłego dowódcy jednego z pułków 
kawalerii pancernej, który okazał się sowieckim agentem22. Wskazać należy, że część artykułów 
opublikowanych na łamach „Przeglądu Kawalerii i Broni Pancernej”, zwłaszcza przez dowódców 
pułków, ma charakter raczej studium taktycznego niż wspomnień, aczkolwiek ocena ta jest dziś 
trudna ze względu na zmiany, jakie nastąpiły w zakresie językowym23.

W ostatnich latach wzrosło zainteresowanie dziejami 1. Dywizji Pancernej, natomiast pro-
blematyka broni pancernej i kawalerii pancernej 2. Korpusu nie cieszy się nadmiernym zainte-
resowaniem kolejnych pokoleń historyków. Na uznanie zasługują starania Zbigniewa Lalaka, 
który z powodzeniem popularyzuje dzieje oddziałów pancernych 2. Korpusu24.

Podstawowe źródła do dziejów Polskich Sił Zbrojnych, w tym formacji broni pancernej 
i kawalerii pancernej wchodzących w skład Polskich Sił Zbrojnych w ZSRS, Armii Polskiej na 
Wschodzie, a następnie 2. Korpusu znajdują się w zasobie archiwalnym Archiwum Instytutu 
i Muzeum im. gen. Sikorskiego w Londynie. Podstawowe dokumenty wykorzystane w niniej-
szym opracowaniu znajdują się w aktach naczelnych władz wojskowych, Polskich Sił Zbrojnych 
w ZSRR, Armii Polskiej na Wschodzie oraz 2. Korpusu. Są to przede wszystkim dokumenty 
wytworzone przez wyższe szczeble dowodzenia zarówno w układzie narodowym, jak i sojusz-
niczym, a także wytworzone przez poszczególne jednostki i oddziały. Zostawiły one po sobie 
różnorodną spuściznę aktową, która jest rozproszona. Dlatego za najbardziej zwarte materiały 
aktowe dotyczące jednostek i oddziałów formowanych w Związku Sowieckim, na Środkowym 
Wschodzie i we Włoszech uznać należy dzienniki działań i kroniki oddziałów oraz rozkazy 
dzienne. Imponuje zwłaszcza dziennik działań 2. Brygady Pancernej, na który składa się dzie-
sięć pokaźnych jednostek archiwalnych.

Część dokumentów wytworzonych przede wszystkim przez wyższe dowództwa i sztaby 
dotarła po wojnie do kraju i została złożona w Wojskowym Instytucie Historycznym, następnie 

18 A. Studziński, Wspomnienia kapelana Pułku 4. Pancernego „Skorpion” spod Monte Cassino, Kraków 1998.
19 B.J. Kukiełka, Życie kreślone historią. Drogi wojenne żołnierza Rzeczypospolitej, Pruszków 1998.
20 A. Średnicki, Droga do Monte Cassino i dalej. Zapiski pamiętnikarskie i wspomnienia, Warszawa 1993.
21 B. Tymieniecki, Na imię jej było Lily, Londyn 1971, Warszawa 1984, 1987, 2009.
22 Chodzi o dowódcę 12. Pułku Ułanów Podolskich rtm. Jerzego Klimkowskiego (przyp. red.).
23 A. Bieliński, Wzmocniony pułk rozpoznawczy w rozpoznaniu, konsolidacji i odparciu przeciw natarcia, Prze-
gląd Kawalerii i Broni Pancernej (Londyn) 1984, nr 114 [pisownia oryginalna – J.S.T.]; Z. Dudziński, Walki Puł-
ku 4. Pancernego w międzyrzeczu Cesano−Metauro, Przegląd Kawalerii i Broni Pancernej (Londyn) 1975, nr 80; 
S. Zakrzewski, Z walk Pułku Ułanów Karpackich pod Loreto, Przegląd Kawalerii i Broni Pancernej (Londyn) 1963, 
nr 32. Wskazuje na to fakt, że pierwszy z przywołanych artykułów został opublikowany w 1946 r. w fachowym 
periodyku wojskowym „Wiadomości Wojskowe 2 Korpusu”. Zob. A. Bieliński, Wzmocniony pułk rozpoznawczy 
w rozpoznaniu, konsolidacji i odparciu przeciwnatarcia (przykład działań 15. Pułku Ułanów Poznańskich w dniach 
30.VI, 1 i 2.VII.1944 r.), Wiadomości Wojskowe 2 Korpusu 1946, z. 1.
24 Z. Lalak, A. Kamiński, Artyleria samobieżna w Polskich Siłach Zbrojnych 1940–1945, Warszawa b.r.w.; Z. Lalak, 
Broń Pancerna w PSZ 1939–1945. Organizacja i struktura, Warszawa 2005; Idem, Kawaleria pancerna w PSZ 1940–
1945. Organizacja i struktura, Warszawa 2006; Idem, Pułk 6. Pancerny „Dzieci Lwowskich” w walkach o Piedimonte 
San Germano 19–25 maj 1944 rok. Zarys działań Zgrupowania „Bob”, Militaria i Fakty 2001, nr 6; idem, Pułk 6. Pan-
cerny „Dzieci Lwowskich” Piedimonte San Germano, Poligon 2006, nr 1; idem, Walki Pułku 4. Pancernego „Skorpion” 
w Apeninach Emiliańskich, Poligon 2008, nr 4.
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stanowiła część Zbiorów Specjalnych Biblioteki Naukowej Wojskowego Biura Badań Historycz-
nych, a od 2010 r. znajduje się w zasobie Centralnego Archiwum Wojskowego, gdzie ze względu 
na zubożenie pierwotnego zasobu podlega ponownemu opracowaniu.

Wśród archiwów zagranicznych, w których przechowywane są źródła dotyczące Polskich Sił 
Zbrojnych, należy wymienić przede wszystkim brytyjskie The National Archives mieszczące się 
w londyńskim Kew. Liczne informacje dotyczące Polskich Sił Zbrojnych, w tym zagadnień stano-
wiących przedmiot rozważań autora niniejszej publikacji, znajduje się w aktach premiera Wiel-
kiej Brytanii, Gabinetu Wojennego, War Office, Imperialnego Sztabu Generalnego, a także aktach 
wyższych dowództw brytyjskich. Stopień rozproszenia materiałów dotyczących Armii Polskiej na 
Wschodzie oraz 2. Korpusu, w tym ich wojsk pancernych, uznać należy za bardzo duży. Przeprowa-
dzona przez autora niniejszego opracowania wiosną 2011 r. kwerenda archiwalna objęła zaledwie 
kilkadziesiąt jednostek archiwalnych, a jej wynikiem było kilkaset dokumentów dotyczących broni 
pancernej i kawalerii pancernej Armii Polskiej na Wschodzie oraz 2. Korpusu. Większość z nich 
stanowiły jednak kopie dokumentów przesłanych dowództwom tych związków i znajdujących się 
obecnie w aktach przechowywanych w Archiwum Instytutu i Muzeum im. gen. Sikorskiego.

«««

Odnosząc się do kwestii terminologii wojskowej zastosowanej w niniejszym opracowaniu 
rozpocząć należy od kwestii zasadniczych, a mianowicie określeń: broń pancerna, wojska pan-
cerne i kawaleria pancerna. Rozważania zacząć należy od przypomnienia, że przed wybuchem 
II wojny światowej w składzie Ministerstwa Spraw Wojskowych funkcjonowało Dowództwo 
Broni Pancernych odpowiadające wówczas za problematykę czołgów, samochodów pancernych, 
pociągów pancernych oraz pojazdów mechanicznych w ogóle. Od 1938 r. wydawało ono fachowy 
periodyk wojskowy pod tytułem „Przegląd Wojsk Pancernych”. Z kolei na obczyźnie w Oddziale 
III Sztabu Naczelnego Wodza utworzono Wydział Broni Pancernej. Widać więc wyraźnie, że ter-
miny: bronie pancerne, broń pancerna oraz wojska pancerne należy traktować jako synonimy.

Z kolei termin „kawaleria pancerna” pojawił się w 1940 r. We Francji został użyty nieco 
na wyrost, a na Wyspach Brytyjskich „in advance”, jakby to określił nasz niewierny sojusz-
nik, z wyprzedzeniem, bowiem poprzedził przydział wozów bojowych i zmiany w mentalno-
ści dotychczasowych kawalerzystów. W I Korpusie znajdującym się na Wyspach Brytyjskich 
używano terminu „kawaleria pancerna” odmiennie od wojsk formowanych na Środkowym 
Wschodzie i we Włoszech. W Armii Polskiej na Wschodzie i w 2. Korpusie określenie „kawa-
leria pancerna” oznaczało pułki rozpoznawcze na samochodach pancernych, a termin „broń 
pancerna” zarezerwowano dla oddziałów i jednostek wyposażonych w czołgi, czyli batalionów 
i brygad czołgów, a następnie pułków i brygad pancernych. Z kolei wspólny ośrodek szkolenio-
wy otrzymał ostatecznie nazwę Centrum Wyszkolenia Wojsk Pancernych.

Wskazać jednak należy, że w latach 1942–1943 na Środkowym Wschodzie w ramach jed-
nostki broni pancernej, czyli 2. Brygady Czołgów jeden z jej oddziałów – późniejszy 1. Pułk 
Ułanów Krechowieckich – czasowo używał nazwy 1. pułk kawalerii pancernej. Kwestia od-
rębności dwóch korpusów osobowych – broni pancernej i kawalerii – była istotna, mimo że 
w tym konkretnym wypadku oba rodzaje broni przyjęły jednakową organizację i posiadały 
takie samo uzbrojenie i wyposażenie. Chociaż na pozór stały się one jedną bronią, różniącą 
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się tylko proporczykami na kołnierzach, beretach i antenach wozów oraz nazwami niektórych 
stopni, to kawalerzyści nadal skłaniali się mentalnie do dawnych szwoleżerów, ułanów i strzel-
ców konnych. Ta wyraźna odrębność spowodowała, że nie powstał nigdy wspólny korpus oso-
bowy żołnierzy, którzy w bój wyruszali na czołgach. Dzienniki personalne do końca istnienia 
Polskich Sił Zbrojnych podawały awanse i zmiany ewidencyjne w korpusie oficerów broni pan-
cernej i korpusie oficerów kawalerii, a wydawany po wojnie wspólny kwartalnik nosił nazwę 
„Przegląd Kawalerii i Broni Pancernej”. Tymczasem w armii brytyjskiej już 30 kwietnia 1939 r. 
powstał Królewski Korpus Wojsk Pancernych (Royal Armoured Corps – RAC), który skupił 
zarówno dawny Królewski Korpus Czołgów (Royal Tank Corps – RTC) przeformowany w od-
działy Królewskiego Pułku Czołgów (Royal Tank Regiment – RTR), jak i oddziały kawalerii, 
przede wszystkim regularne (Cavalry) oraz terytorialne (Yeomanry), które z koni przesiadły 
się na czołgi i samochody pancerne. Osobnym problemem stała się później kwestia włączenia 
wojsk rozpoznawczych (Reconnaissance Corps) w skład RAC.

W niniejszej publikacji postanowiłem poprzedzać numery i nazwy związków operacyj-
nych oraz wyższych związków taktycznych szczebla korpusu przymiotnikiem określającym ich 
przynależność narodową, aczkolwiek w przypadku armii amerykańskich i brytyjskich odnosi 
się to w zasadzie wyłącznie do dowództw tych wielonarodowych związków. Zgodnie ze sto-
sowanym w epoce zapisem, w nazwach niemieckich korpusów zachowałem cyfry rzymskie, 
natomiast numery korpusów wojsk alianckich zapisywane są cyframi arabskimi.

W odniesieniu do używanego w niniejszej publikacji terminu „jednostka” wskazać należy, 
że jest on stosowany wyłącznie w odniesieniu do dywizji i brygad, natomiast dla pułków i ba-
talionów używane jest określenie „oddział”. Z kolei wszystkie szwadrony i kompanie pułków 
i batalionów traktowane są jako pododdziały. Jednocześnie wskazać należy, że wszystkie szwa-
drony łączności oraz kompanie poszczególnych rodzajów służb, zgodnie z ówcześnie obowią-
zującą w Polskich Siłach Zbrojnych terminologią, określane są jako oddziały.

W przypadku zastosowanego nazewnictwa oddziałów podkreślić należy, że w Polskich Si-
łach Zbrojnych nazwy wszystkich jednostek, oddziałów i samodzielnych pododdziałów pisane 
były wielką literą. Ponadto w czerwcu 1944 r. pułki pancerne 2. Brygady Pancernej zaczęły 
używać nazw odmiennych od pułków pancernych 1. Dywizji Pancernej i 16. Brygady Pancernej 
stosując zmieniony szyk zapisu w postaci nazw Pułk 4. Pancerny oraz Pułk 6. Pancerny, co 
zostało usankcjonowane przez władze wojskowe. Należy również zaznaczyć, że obowiązującą 
zasadą było oznaczanie dywizjonów pułków artylerii cyframi rzymskimi. W niniejszym opra-
cowaniu zachowano oryginalny zapis nazewnictwa oddziałów.

Zgodnie z obowiązującą w II Rzeczypospolitej terminologią żołnierze Polskich Sił Zbroj-
nych dzielili się na oficerów i szeregowych. Korpus oficerski dzielił się na generałów, ofice-
rów sztabowych (major, podpułkownik, pułkownik), oficerów starszych (kapitan/rotmistrz) 
i oficerów młodszych (podporucznik, porucznik). Z kolei szeregowi dzielili się na podoficerów 
i szeregowców, i takie nazewnictwo zostało zastosowane w niniejszym opracowaniu. Podkre-
ślić jednak należy, że w Polskich Siłach Zbrojnych, zamiast stosowanego powszechnie podziału 
szeregowych na podoficerów i szeregowców, w tej pierwszej grupie osobowej wprowadzono do-
datkowe rozgraniczenie, wykazując podoficerów i osobno kaprali. Wynikało to z faktu, że or-
ganizacja brytyjska nie zaliczała wówczas kaprali do korpusu podoficerów, jednakże, aby nie 
zaciemniać obrazu, rozgraniczenie to nie zostało zastosowane w niniejszej pracy.
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W niniejszym opracowaniu w odniesieniu do regionu określanego w polskiej terminologii 
jako Bliski Wschód zastosowano brytyjską nazwę Środkowy Wschód (Middle East), która wów-
czas była obecna w brytyjskiej terminologii wojskowej.

Mając na uwadze obowiązujący w Polsce system metryczny wszystkie wartości dotyczące 
odległości zostały podane w metrach, natomiast obok w nawiasach podano te wartości w sys-
temie ówcześnie obowiązującym w Polskich Siłach Zbrojnych, czyli w systemie brytyjskim. Po-
dobnie uczyniono w przypadku wartości dotyczących objętości materiałów pędnych i smarów.

Mając na uwadze utrzymanie w całym opracowaniu jednolitego sposobu datacji przywo-
łanych dokumentów źródłowych autor zrezygnował z zachowania oryginalnego sposobu dato-
wania dokumentów brytyjskiej proweniencji. W odniesieniu do dokumentów brytyjskich ich 
datacja została ujednolicona przez zastosowanie formuły dated w przypadku korespondencji 
lub protokołów, bądź notified w przypadku dokumentów organizacyjno-etatowych.

Pomimo z pozoru chwytliwego tytułu jest to opracowanie przeznaczone dla czytelnika 
wyrobionego pod względem wiedzy historyczno-wojskowej, dedykowane w zasadzie wąskiej 
grupie entuzjastów historii polskich wojsk pancernych. Zdaję sobie sprawę, że stosowana ter-
minologia i miejscami hermetyczny język czynią tekst trudnym w odbiorze. Mam jednak na-
dzieję, że publikacja ta spełni oczekiwania osób zainteresowanych dziejami wojsk gen. Włady-
sława Andersa, którym pomimo złożenia daniny krwi na szlaku „Z ziemi włoskiej do Polski” 
nie dane było powrócić do ojczyzny.

«««

Wyrażam ogromną wdzięczność wszystkim, którzy służyli mi pomocą i radą, wnosząc tym 
samym swój wkład do powstania niniejszego opracowania. Gorąco dziękuję prezesowi Instytutu 
Polskiego i Muzeum im. gen. Sikorskiego w Londynie inż. Krzysztofowi Barbarskiemu, kierow-
nikowi Archiwum tej szacownej instytucji dr. Andrzejowi Suchcitzowi oraz jego współpracow-
nikowi mgr Jadwidze Kowalskiej za miłe przyjęcie, cierpliwość, a zwłaszcza trud kopiowania 
wielu dokumentów, a także za zgodę na wykorzystanie fotografii w niniejszym opracowaniu. 

Szczególne słowa podziękowania należą się wieloletniemu badaczowi i znawcy dziejów 
Polskich Sił Zbrojnych dr. hab. Zbigniewowi Wawrowi, który udostępnił mi swoje zbiory oraz 
księgozbiór, a ponadto służył cennymi radami i wskazówkami. Uprzejme podziękowania raczy 
przyjąć dyrekcja i pracownicy Centralnej Biblioteki Wojskowej im. Marszałka Józefa Piłsud-
skiego za oryginalne mapy działań 2. Korpusu w kampanii włoskiej, które posłużyły jako pod-
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czonych w publikacji pochodzi z jego zbiorów.

Podziękowania raczą przyjąć dr Łukasz Przybyło i red. Tadeusz Zawadzki z wydawnictwa 
„Tetragon”, nowej oficyny na mapie polskich wydawców książki historycznej, którzy dostrzegli 
możliwość umieszczenia niniejszego opracowania wśród ambitnych propozycji „Tetragonu”.

w lipcu 2011, w rocznicę bitwy o Anconę
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1–9
97, wzg.  316
102, wzg.  358
108, wzg.  356
109, wzg.  282
115, wzg.  278, 280, 281, 282
119, wzg.  75, 381
126, wzg.  278
131, wzg. zob. Zagagnola; zob. Asprete
139, wzg.  372
147, wzg.  376
150, wzg.  372
155, wzg.  42, 49, 50, 183, 234, 348, 357
156, wzg.  35, 89, 122, 212, 348–349, 351–353
159, wzg.  19, 68, 146, 348, 357
164, wzg.  351, zob. też Oriolo
166, wzg.  25, 376
169, wzg.  348, 349, 351, 353–354, 356–357, 361
171, wzg. (rej. Mondolfo)  348–349, 353–354, 361
171, wzg. (rej. Santa Marina)  376
176, wzg. zob. Mamante; zob. Monte Ricci
177, wzg.  212, 382
179, wzg.  372
181, wzg.  34, 376
186, wzg.  41, 190, 193, 354, 356, 361
189, wzg. zob. Il Vicinato
197, wzg.  372
201, wzg.  200, 393, 394
204, wzg.  380
217, wzg.  318
226, wzg.  324
229, wzg. zob. Monte Torto
236, wzg.  396
242, wzg.  287

Skorowidz nazw geograficznych

244, wzg.  284
299, wzg. zob. San Pietro
311, wzg.  34, 50, 233–234, 307
445, wzg. zob. Colle D’Onofrio
476, wzg.  247, 274
497, wzg.  388
503, wzg. zob. Głowa Węża
520, wzg.  390
547, wzg.  263, 266, 270
553, wzg. (Apeniny Emiliańskie)  387
553, wzg. (Monte Cassino)  276–277, 284–285, 287–

288
575, wzg.  251, 253, 264
593, wzg.  246, 249, 251–252, 265, 274–275
608, wzg.  36, 261–262, 264, 266
612, wzg.  388
642, wzg.  388
680, wzg.  274
698, wzg.  266
706, wzg.  261–262, 264–265
710, wzg.  266
720, wzg.  266–268, 270
726, wzg.  270
730, wzg.  261–262
771, wzg. zob. Monte Castellone
852, wzg.  266, 268–271
893, wzg.  263–264, 266–272
912, wzg.  266, 268, 272
945, wzg.  266, 272
Abadan  29
Abbassia  60–61, 124, 148, 152, 157–158, 166, 175, 

182, 210, 211, 213–215, 221, 223, 243, 469
Acquafondata  184
Acroma  61–62
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